
 

ORDINANZA N. 125 

 

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO CON 

SOSPENSIONE DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA, SITE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

MONDOVÌ NELLA GIORNATA DI SABATO 20 MAGGIO 2023 

 

IL SINDACO 
 

 

Riscontrato che: 

- il bollettino di allerta della Regione Piemonte n. 139/2023 emesso alle ore 13.00 odierne 

dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Piemonte evidenzia, nelle prossime 36 

ore, un livello di allerta giallo per la zona F, comprendente il territorio di Mondovì e del 

Monregalese, e un livello di allerta arancione per la zona M, comprendente la pianura cuneese e 

torinese, prevedendo da oggi pomeriggio fino a domenica precipitazioni diffuse forti, localmente 

molto forti sulla fascia pedemontana occidentale, riconducibile a limitate ed estese esondazioni dei 

corsi d’acqua ed attivazione fenomeni di versante; 

- in base al medesimo bollettino, per la giornata di domani, in zona F è previsto un plausibile 

aumento del livello di allerta idrogeologico; 

 

Preso atto che dette condizioni meteorologiche potrebbero determinare notevoli difficoltà nei 

collegamenti viari, nonché pericoli per la circolazione stradale;  

Considerato che Mondovì che l’afflusso degli studenti alle scuole appare potenzialmente disagevole e 

pericoloso anche rispetto alla rete viaria extraurbana, non potendosi garantire le condizioni di sicurezza 

della viabilità pubblica; 

 

Preso atto delle risultanze della  riunione convocata in data 19 maggio alle ore 15,30 presso la 

prefettura di Cuneo; 

 

Udito il parere dei Dirigenti degli Istituti Comprensivi Mondovì 1 e 2 cittadini; 

Ritenuto opportuno, conseguentemente e in via cautelativa, disporre la chiusura delle scuole nel 

territorio del Comune, con sospensione dell’attività didattica, nella giornata di sabato 20 maggio 2023; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto di Cuneo ai 

sensi dell’art 54 comma 4 del D. L.vo 267/2000, anche ai fini della predisposizione degli strumenti 

ritenuti necessari alla sua attuazione e sarà trasmesso ai dirigenti scolastici ed agli organi statali, 

regionali e provinciali competenti; 



Visto l’art. 54 del D. Lgs 267/2000, che attribuisce al Sindaco, quale ufficiale del Governo, l’adozione 

con atto motivato di provvedimenti contingibili e urgenti finalizzati a prevenire ed eliminare gravi 

pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

ORDINA 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono espressamente richiamati: 

- la chiusura, con sospensione dell’attività didattica, delle scuole primarie e secondarie di primo 

grado site nella Città di Mondovì, nella giornata di sabato 20 maggio 2023; 

 

DISPONE 

che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio comunale e tempestivamente comunicato 

ai dirigenti scolastici, nonché agli organi statali, regionali e provinciali competenti. 

 

 

Mondovì, lì 19/05/2023 
 

 

 

IL SINDACO 

LUCA ROBALDO* 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


